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,,AÑo 
DEL BICENTENARIo, DE IA CoNSoLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEIVORACIÓN DE LAS HEROICAS

BATALLAS DE ]UNÍN Y AYACUCHO"

ORDENANZA MUNIC¡PAL N" 013-2 o24 -MDM/O/C. .:: .::"::
""--iffiffi

Marcapata, 25 de octubre del2024

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MARCAPATA" PROVINCIA DE QUISPICANCHI,

DEPARTAMENTO DE CUSCO.

POR CUANTO:

El consejo N/unicipal del Distrlto de lVarcapata en Sesión Ordinaria NeO22-2024-lVDlV CN/,

del Concejo N4unicipal de fecha 22 de noviembre del 2024,bajo la convocatoria y presidencia del

alcalde Sr. Helbert Edgar PALN4ASALDIVAR, con la asistencia de los Señores Regidores Sr. Elio Yasmani

AN/IARRA LIPA, Sra. Romualda PALON/INO HUARACCALLO, Sr. EfrAíN CCASA IV]ERN/A, STA. FAUStiNA

OSCOSO ROSAS, Sr. UTieIGUTIERREZARQUE cumpliendo con el quórum reglamentario, aprobó LA

PLIACIÓNDELAVIGENCIADELAORDENANZAN/UNICIPALN"O4-2024.N/DN/I/O/C.DELAAN/NISIíA

TRIBUTARIAA LOS INlPUESTOS PREDIALES EN EL DISTRITO DE N/ARCAPATA 2O24,SCgUNdA CAMPAñA

de la lVunicipalidad Distrital de lVarcapata, Provincia de Quispicanchi-Cusco, y;

VISTOS:

TNFORN/ETECNICO N'020-2024-VRSH-ORF/N/DN/l Q., de fecha 31de octubre de 2024, Jefe

de la Oficina de Tesoreria y Rentas, lnforme N'058-2024-ACHR OT-[\IDIV/Q/C., el INFORIVIE LEGAL

Na 183-2024-OAi-GN/-N/DN4, de fecha 20 de noviembre del 2024,\a Oficina de Asesoria Jurídica, con

Proveído N"5399, de fecha 20 de noviembre de 2024, solicitan aprobar La Ampliación de la Vigencia

de la ORDENANZA IVUNICIPAL N'04 7024-]úDMIO/C. De La Amnistía Tributaria a los lmpuestos

rediales en el Distrito de lVarcapala 2A24, segunda campaña de la N/unicipalidad Distrital de

a rca pata;
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establecen que los gobrernos locales, mediante ordenanzas, pueden crear, modificar y suprlmir
contribuciones y tasas, o exonerar de éstas, dentro de su jurlsdicción, y con los límites que señala la

I ey:

Que, por su parte, el artículo 41q delTexto Único Ordenado del Código Tributario establece
que la deuda tributaria solo podrá ser condonada por norma expresa con rango de ley y que,

excepcionalmente, los gobiernos locales pueden condonar, con carácter general, el interés moratorio
y las sanciones, respecto de los impuestos que administren, mientras que, en el caso de
contribuciones y tasas, dicha condonación también podrá alcanzar al tributo;

Que mediante ORDENANZA N/UNICIPAL N"004-20)4 -lúDl'/rlCúC. de fecha 17 de mayo del

4, apTobó LA IN/PLEN/ENTACIÓN DE LA AIVNISIíA TRIBUTARIA A LoS IN/PUESTOS PREDIALES EN

DISTRITO DE N,IARCAPATA 2024 de Ia IVunicipalidad Distrital de N4arcapata, Provincia de
ispican ch r-Cusco;

Q.ue, mediante el lNFoRfvlE TÉCNlCo N'O2O 2024-VRSH-ORF/N/DN/-e, de fecha 31 de
octubre de\2024, suscrito Tec. Vistor Rolando Soncco Hancco, Responsable de la Unidad de Rentas
y Fiscalización, solicita aprobar La Ampliación de la Vigencia de la ORDENANZA IVUNICIPAL N'04-
2A24-\"4DV/Q/C. De La Amnistía Tributaria a los lmpuestos Predlales en el Distrito de lVarcapata
2024, segunda campaña de la lVunicipalidad Distrital de lVarcapata, Provincia de Quispicanchi,
Departamento de Cusco;

Que, mediante el INFORN/E N" 058-2024-ACHR-OT-[VDN//O/C, de fecha OB de novrembre del
2424, suscrito C.P.C. Apolinar Chino Roque, Jefe de la oficina de Tesoreria, aprobar La Ampliación de
la Vigencla de la ORDENANZA N/UNICIPAL N'04-2024-lVDlúlOy'C. De La Amnistia Tnbutaria a los

impuestos Prediales en el Distrito de l\4arcapata2024,segunda campaña de la N/unicipalidad Distrital
de N/arcapata, Provincia de Quisprcanchi, Departamento de Cusco;

Que, medtante el INFORIVIE LEGAL Na 183-2024-OA1-N/DN/-q de fecha 20 de noviembre del
2024, suscrito por el abog. Oscar L. Chacón lVlercado, Asesor Legal de la IVunicipalidad Distrital de
lVarcapata, OPINA:aprobar La Ampliación de la Vigencia de la ORDENANZA N,IUNIClPAL N"04-2024-

mpaña de la IVlunicipalid ad Distrital de lVlarcapata;
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con Proveido N" 05399, de fecha 20 de Abog. Jesús Aquino
la Vigencia

lmpuestos
d ia les Distrital de

Estando a los considerandos precedentes y en uso de las atribuciones otorgadas en los

artículos 9'(numeral B), 39'y40" de la Ley N" 27912- Ley Orgánica de lVunicipalidades; el Concejo
IVunicipal con la dispensa de la lectura y aprobació
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ARTÍCUIO PRIMERO. _APROBAR, LA AMPLIACIÓN DE PLAZ} DE VIGENCIA DE LA
oRDENANZA MUNtctPAL N"004-2024 -MDMle/c. PARA LA cRvpañR or Rvlr.¡lslq-
TRIBUTARIA A LOS IMPUESTOS PREDIALES EN EL DISTRITO DE MARCAPATA2024. ,ugffffi'
campaña, hasta el 16 de diciembre del 2024,con la finalidad de optimizar la eficiencia en la

-AMPLIAR, el artículo tercero de la ORDENANZA lvtUNtCtpAL N"004-
4 -N1DN//Q/C. de fecha 17 de mayo del2024, en cuanto a la vigencia aprobado de la presente

denanza, quedando subsistente en sus demás extremos

ARTÍCUI0 TERCERO.-ENCARGAR, a la Gerencia lvunicipal, Oficina de Tesorería,

.Rtssponsable de la Unidad de Rentas y Fiscalización y demás unidades orgánicas, el
bil¡,itplimiento de lo dispuesto en la presente ordenanza.
eiSfCUfO CuenfO. - ENCARGAR, a Secretaria Generaly a Ia oficina de lnformática Ia publicación
déi:integro del documento de la presente Ordenanza Municipal en la Portal de Ia Municipalidad
.EjStrital de IVarca pata.

áhrÍCULO QUn¡To.-DISPONEiI, La presente ordenanza Distrital entrará en vigencia al día

REGíSTRESE, PU iqursr Y cúMPLASE
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caudación tributaria y hacer que los contribuyentes deudores por sus obligaciones
utarias existentes a la fecha de Ia vigencia de la presente Ordenanza

v0¡;
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de su publicación, de acuerdo a lo establecido en el artículo 44" de Ia Ley Orgánica de
lidades.CnU
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